
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind participarea la apelul de proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 
COMPONENTA 10 - Fondul local, I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 
ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management local) cu proiectul “Modernizare 

Sistem de monitorizare și supraveghere video a spațiului public în comuna Cotmeana, județul 
Argeș”  

 

 
         Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta extraordinară în data de 28.03.2022; 
         Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana - instrument de initiere al proiectului de 
hotarare, din care rezulta necesitatea si oportunitatea participarii la apelul de proiecte din Planul 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA 10 - Fondul local, Fondul local, 
I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme 
inteligente de management local); 

– Raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana 
nr. 1523/23.03.2022; 

– Prevederile Ghid Specific - Condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul 
apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10. 

– Prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 
februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență; 

– Prevederile  OUG nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 
redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare 
și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență. 

– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
         În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) cu trimitere la alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 1 alin. (2), art. 3, art. 4, art. 5 alin. (1) și (2) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ 
proiectelor de investitii finantate de fonduri publice; 

– art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (1) și (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 



2 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

 
Art.1. Se aprobă participarea la apelul de proiecte din Planul Național de Redresare și 

Reziliență (PNRR), COMPONENTA 10 - Fondul local, I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru 
transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management local) cu 
proiectul “Modernizare Sistem de monitorizare și supraveghere video a spațiului public în comuna  

Cotmeana, județul Argeș”. 
Art. 2. Se aprobă achizitia, în conditiile legii,  a Serviciilor de  consultanță pentru elaborarea 

cererii de finantare nerambursabilă, depunerea dosarului de finanțare și implementarea proiectului. 
Costurile generale pentru serviciile de consultanță trebuie să se încadreze în maximum 5% din totalul 
cheltuielilor eligibile pentru proiectele care prevăd investiţii în achiziţii, altele decât cele referitoare la 
construcții montaj. 

Art. 3. Se imputerniceste dl. VIȘAN IONEL-DRAGOȘ, încalitatea de reprezentant legal, 
săsemneze toate documentele necesare întocmirii, aprobării și implementării proiectelor de investiții si 
realizarii achizitiilor aferente investitiilor. 

Art.4. Primarul Comunei  Cotmeana, prin  compartimentele de specialitate va duce la 
indeplinire prevederile prezentei hotarari. 
 ART.5. Prezenta hotarare se va comunica Institutiei Prefectului – judetul Argeș, institutiilor 
interesate si va fi afisata la sediul Consiliului Local Cotmeana, pentru aducerea la cunostinta publică. 
 
 
 

    Nr. 26                            Data: 28.03.2022 

     Presedinte de sedință                                                                   Contrasemnează Secretar General      

BOULEANU ION - MARIUS                                                            GHINEA IONELA- LILIANA 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 

consilieri în funcţie 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                     Secretar General  
                                                                                                         GHINEA IONELA -LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind participarea la apelul de proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 
COMPONENTA 10 - Fondul local, I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 
ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management local) cu proiectul “Modernizare 

Sistem de monitorizare și supraveghere video a spațiului public în comuna Cotmeana, județul 
Argeș”  

 
 

         Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta extraordinară în data de 28.03.2022; 
         Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana instrument de initiere al proiectului de 
hotarare, din care rezulta necesitatea si oportunitatea participarii la apelul de proiecte din Planul 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA 10 - Fondul local, Fondul local, 
I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme 
inteligente de management local); 

– Raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana 
nr. 1523/23.03.2022; 

– Prevederile Ghid Specific - Condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul 
apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10. 

– Prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 
februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență; 

– Prevederile  OUG nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 
redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare 
și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență. 

– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
         În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) cu trimitere la alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, modificată si completată ulterior; 
– art. 1 alin. (2), art. 3, art. 4, art. 5 alin. (1) și (2) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare 

si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de 
investitii finantate de fonduri publice; 

– art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (1) și (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

 

PROPUNE: 

 



4 
 

 
 
Art.1. Se aprobă participarea la apelul de proiecte din Planul Național de Redresare și 

Reziliență (PNRR), COMPONENTA 10 - Fondul local, I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru 
transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management local) cu 
proiectul “Modernizare Sistem de monitorizare și supraveghere video a spațiului public in comuna  
Cotmeana, județul Argeș”. 

Art. 2. Se aprobă achizitia, în conditiile legii,  a Serviciilor de  consultanță pentru elaborarea 
cererii de finantare nerambursabilă, depunerea dosarului de finanțare și implementarea proiectului. 
Costurile generale pentru serviciile de consultanță trebuie să se încadreze în maximum 5% din totalul 
cheltuielilor eligibile pentru proiectele care prevăd investiţii în achiziţii, altele decât cele referitoare la 
construcții montaj. 

Art. 3. Se imputerniceste dl. VIȘAN IONEL-DRAGOȘ, încalitatea de reprezentant legal, 
săsemneze toate documentele necesare întocmirii, aprobării și implementării proiectelor de investiții si 
realizarii achizitiilor aferente investitiilor. 

Art.4. Primarul Comunei  Cotmeana, prin  compartimentele de specialitate va duce la 
indeplinire prevederile prezentei hotarari. 
 ART.5. Prezenta hotarare se va comunica Institutiei Prefectului – judetul Argeș, institutiilor 
interesate si va fi afisata la sediul Consiliului Local Cotmeana, pentru aducerea la cunostinta publică. 
 
 

 
INITIATOR 

PRIMAR 
VIȘAN IONEL DRAGOȘ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: participarea la 

apelul de proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA 10 - 
Fondul local, I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri 
TIC (sisteme inteligente de management urban/local) cu proiectul “Modernizare Sistem de 
monitorizare și supraveghere video a spațiului public in comuna Cotmeana, județul Argeș”, în 
susţinerea căruia formulez următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
               Obiectivul general al PNRR este dezvoltarea României prin realizarea unor programe și 
proiecte esențiale, care să sprijine reziliența, nivelul de pregătire pentru situații de criză, capacitatea de 
adaptare și potențialul de creștere, prin reforme majore și investiții cheie cu fonduri din Mecanismul de 
Redresare și Reziliență.  

Fondul local abordează provocările legate de disparitățile teritoriale și sociale din zonele urbane 
și rurale, precum și mobilitatea urbană. Obiectivul acestei componente este de a susține o transformare 
durabilă urbană și rurală prin utilizarea soluțiilor verzi și digitale. 

În cadrul componentei 10 - Fondul Loca lîn cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 
(PNRR)” sunt prevăzute șapte investiții susținute de cinci reforme. Reformele sunt menite de a 
sprijini investițiile care urmează a fi detaliate în cadrul prezentului Ghid. 

 Obiectivele generale: 
O1 – Investiții în infrastructura locală pentru tranziția verde a zonelor urbane și rurale, 
reducerea disparităților teritoriale la nivel regional, intra-regional și intra-județean 
O2 – Reformarea și digitalizarea la nivelul autorităților publice locale în ceea ce privește 
instrumentele de planificare urbană 

 Obiectiv specific, axe de investiții și ținte ale Componentei 10 - Fondul local cuprinde șapte 
investiții, sintetizate după cum urmează: 

I.1 – Mobilitate urbană durabilă, care conține patru investiții: 
I.1.1 -  Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public (achiziția de vehicule nepoluante) 
I.1.2 -  Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme 
inteligente de management local); 
I.1.3 -  Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – puncte de reîncărcare vehicule electrice; 
I.1.4 -  Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – infrastructurii pentru biciclete la nivel 
local/metropolitan; 
I.2 – Construirea de locuințe pentru tineri/locuințe de serviciu pentru specialiști din sănătate și 
învățământ 
I.3 – Reabilitare moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul 
unităților administrativ-teritoriale 
I.4 – Elaborarea/actualizarea în format GIS a documentelor de amenajare a teritoriului și de planificare 
urbană. 

Investitia “Modernizare Sistem de monitorizare și supraveghere video a spațiului public 
in comuna Cotmeana, județul Argeș” contribuie la atingerea indicatorilor din cadrul Reformei 
R1. Crearea cadrului pentru mobilitate urbană durabilă) 

O parte importantă a conceptului de Smart Village, se referă la componenta de securitate, 
autorităţile fiind nevoite să găsească soluţii pentru a reduce rata de infracţiuni şi pentru a oferi 
cetăţenilor un nivel de siguranţă sporit. 



6 
 

In acest sens este necesara crearea și funcționarea unor sisteme de monitorizare și siguranță a 
spațiului public dedicate de: 

1. Reducere a infracționalității și a criminalității 
2. Minimalizării efectelor negative cauzate de intemperiile naturale. 

        Acestea implică dotări tehnologice și digitale ca:  Străzi/Parcari supravegheate (camere video, 
senzori de natura diversă);  Echipamente ce permit identificarea rapidă a persoanelor, vehiculelor; 
Servicii de intervenție performante (reliable).   
    Solutia propusa insumeaza un sistem de camere de supraveghere capabile sa contorizeze 
persoanele  si masinile (atat cele care trec intrun sens cat si in celalalt). Aceste camere sunt dotate cu 
softuri speciale capabile sa recunoasca si sa stocheze intrun server central informatii ca numere de 
inmatriculare, persoane etc. 
    Odată cu creșterea riscului de securitate, nevoia de monitorizare și de înregistrare a 
evenimentelor a devenit din ce în ce mai importantă. Sistemele de supraveghere video au devenit cu 
timpul o necesitate, o componentă cheie pentru asigurarea siguranței și a securitații cetățenilor.     
Particularități ale sistemului de monitorizare și supraveghere video sunt: 

 Securitatea populatiei 
 Recunoastere persoane si placutele de inmatriculare ale masinilor 
 Rapoarte catre Primar 
 Alerte catre Autoritati 

  In scopul accesării fondurilor nerambursabile prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR), COMPONENTA 10 – I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul 
verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local) cu proiectul  
“Realizare  Sistem de monitorizare și supraveghere video a spațiului public in comuna  
Cotmeana, județul, se impune necesitatea realizarii achizitiei serviciilor de consultanta pentru 
elaborarea cererii de finantare nerambursabila, depunerea dosarului de finantare si 
implementarea proiectului, în valoare de  maximum 5% din totalul cheltuielilor eligibile. 

Având în vedere prevederile: 
– Ghid Specific - Condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul apelurilor 

de proiecte PNRR/2022/C10. 
– REGULAMENTULUI (UE) 2021/241 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL 

CONSILIULUI din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență; 
– OUG nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, 
precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 
privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar 
României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 
Mecanismului de redresare și reziliență. 

– H.G. nr. 907/2016 privind aprobarea conținutului cadru al documentației tehnico- economice 
aferente investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare a devizului 
general pentru obiective de investiții și lucrări de intervenție; 

– art. 129 alin.(2) lit.b) și alin. (4) lit. d) din Ordonanta de Urgenta  Guvernului nr.57/2019 
privind   Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

           Tinând cont de motivele sus prezentate, respectiv de competenţa decizională a Consiliului Local 
al comunei Cotmeanaîn această privinţă, propun aprobarea Proiectului de hotărâre în forma initiată, în 
sedinta de lucru din luna martie, anul 2022. 
 

Primar 
VISAN IONEL DRAGOS 


